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per acquisto di beni per un valore dì 15,9 miliardi di euro (12,8%), spese per acquisto di 

servìzi per un ammontare di 52,5 miliardi di euro (42,4%), contributi e trasferimenti per un 

valore di 1,3 miliardi di euro (1,04%), altre spese correnti per un ammontare di 5,2 miliardi 

di euro (4,2%), spese per rimborso prestiti per un valore di 0,3 miliardi di euro (0,1%) e, 

infne, altri pagamenti da regolarizzare per un ammontare di 0,2 miliardi di euro (0,2%), 

Restano da includere i pagamenti di parte corrente effettuati dalla Regione Lazio per conto 

degli enti del Servizio sanitario regionale che ammontano rispettivamente a 6,4 miliardi di 

euro (5,2%), da attribuire all'acquisto di beni e servizi, ma di cui non è nota, allo stato, la 

distribuzione tra le due voci. Infine, restano da includere anche i pagamenti effettuati dagli 

enti della Regione Campania nel 2013 per il tramite della So.re.sa. per pagare i debiti 

sanitari, che ammontano a 0,9 miliardi di euro (0,8% ), da attribuire all'acquisto di beni e 

servizi, ma di cui non è nota, allo stato, la distribuzione tra le due voci.

La composizione della spesa corrente evidenziata per il 2013 si prospetta anche con 

riferimento agli anni precedenti (2011 e 2012), con lievi differenze del peso di ciascuna voce 

sul totale dei pagamenti correnti. Nello specifico, si registra un incremento sia in valore 

assoluto che in percentuale sul totale delle spese correnti delle voci relative aN'acquisto di 

beni (principalmente sanitari).

Ai fini del calcolo della spesa corrente, sono stati considerati nel comparto sanità 

anche le spese per acquisto di beni e servizi sanitari (codici 1365, 1366 e 1367) effettuate 

direttamente dalla Regione o Provincia Autonoma. Dette spese ammontano a 0,4 miliardi di 

euro nel 2011, 0,9 miliardi di euro nel 2012 e 0,5 miliardi di euro nel 2013, pari 

rispettivamente allo 0,3%, 0,7% e 0,4% del totale pagamenti correnti.
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T A B .2 4 /SA
Gestione di cassa degli Enti del SSN - Anno 2011, 2012, 2013 

Composizione pagamenti di parte corrente

Descrizione 2011 2012 2013 Var.%
2013*2012

Var.%
2012-2011

Personale 38.120.100 37.S87.736 36.579.276 -2,68 -1,40
Acauisto dì beni 11.688,078 13.996.745 15.893,814 13,55 19,75
- sanitari 11.080.987 13.355.274 15.268.752 14,33 20,52
- non sanitari 607.091 641.471 625.062 -2.56 5.66
Acquisto di servizi 50.917.658 52.805.834 52.520.564 -0,54 3,71
-sanitari 42.547.043 42.919.677 42.214.885 -1,64 0,88
- non sanitari 8.370.615 9.886.157 10.305.679 4,24 18,11
Contributi e trasferimenti 1.122.728 1.245.052 1.288.907 3,52 10,90
- a PA. 602.043 763.128 803.735 5.32 26,76
- a soggetti privati 520.685 481,924 485.172 0,67 -7.44
Altre spese correnti 5.089.278 5.310.436 5.174.412 -2,56 4,35
* Rimborsi 261.027 365.233 342.514 -6.22 39.92
- Godimento beni terzi 917.237 1.025.240 1.099.465 7,24 11.77
- Interessi passivi 248.851 287.103 250.111 -12,88 15.37
- Imooste e tasse 2.759.778 2.878.810 2.740.137 -4,82 4,31
- Altre spese correnti 902.384 754.050 742.185 -1,57 -16,44
Rimborso prestiti 182.243 144,519 137.290 -5,00 -20,70
- Rimborso mutui a Cassa depositi e 
prestiti 23.327 22.204 J7.107 -22,96 -4,81

- Rimborso mutui e prestiti ad altri 
soggetti 158.916 122.315 120.184 -1,74 -23,03

Spesa corrente Enti SSN 107.120.085 111.090.322 111.594.263 0,45 3,71
Paqamentì da recolarizzare 245.191 157.730 250.555 58,85 -35,67
Spesa corrente Enti SSN (con 
partite da rea.) 107.365.275 111.248.053 111.844.818 0,54 3,62

Restane Lazio ™ 6.479.025 6.453.248 6.378.661 -1,16 -0,40
Regione Campania w 0 0 957.546 100 0,00
Totale Spesa corrente Enti SSN 113.844.300 117.701.301 119.181.025 1,26 3,39
Regione (acquisti beni e servizi)0) 372.363 867.780 465.836 -46,32 . 133,05
Spesa corrente totale Sanità 114.216.6fi3 118.569.081 119.646.861 2,11 7.32
Fonte: dati SIOPE aggiornati ai 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delie autonomie.

La Regione Lazio effettua pagamenti di parte corrente per conto degli Enti del SSR, trattenendo Cali Importi dai 
trasferimenti formalmente registrati in favore di questi ultimi. Pertanto tali somme non sono state registrate in 
entrata nel SIOPE dagli Enti dei SSR, pur se sono state codificate dalla Regione Lazio né SIOPE come 
trasferimenti correnti.
Per gli enti ¡fella Regione Campania nel 2013 sono stati considerati tra i movimenti in uscita anche 957,5 milioni di 
euro relativi s risorse destinate alla sanità dai decreti legge 35  e 102 dei 2013, non registrate tra le entrate degli 
enti sanitari in quanto trasferite dalla Regione alla So.re.sa. (Ente strumentate della regione) e da questa gestite 
per pagare I debiti sanitari scaduti al 31.12.2012 e non ancora pagati. Detta società gestisce anche altre somme 
per conto degli enti sanitari campani, ma, al momento dette operazioni non trovano evidenza nel SIOPE I  dati 
relativi agli enti della Regione Campania risultano pertanto parziali. 

m Pagamenti effettuati dalle Regioni e Province Autonome relativi ad acquisti di servizi sanitari per assistenza 
ospedaliera (codici SIOPE comparto Regioni 1365 e 1366) ed acquisti di altri beni e servizi sanitari (cod. 
1367) -  Vedi TAB. 7/SA. .

Dalla tabella sopra emerge chiaramente che la principale macrovoce di spesa per la 

gestione corrente è costituita dall'acquisto di servizi, in particolare acquisto di servìzi sanitari 

(circa il 44% del totale pagamenti correnti). Le spese relative agii acquisti di servizi, infatti, 

sono pari a 51 miliardi di euro nel 2011, 52,8 miliardi nel 2012 e 52,5 miliardi nel 2013. Più 

in dettaglio, detta voce può essere suddivisa in spese per acquisto di servizi sanitari e spese 

per acquisto dì servizi non sanitari. Le spese relative ad acquisti sanitari sono 42,5 miliardi 

nel 2011, 42,9 miliardi nel 2012 e 42,2 miliardi nel 2013, registrando sostanzialmente una 

stabilità nel triennio, seppur con qualche lieve incremento nel 2012 (+0,88% ) e decremento
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nel 2013 (-1,64%). .

Le spese per il personale rappresentano la seconda voce per volume di pagamenti; a 

livello nazionale sono stati spesi 38,1 miliardi nel 2011, 37,5 miliardi nel 2012 e 35,5 miliardi 

nel 2013. Detta spesa, che rappresenta poco oltre il 30% del totale pagamenti correnti, 

registra nel triennio considerato un tendenziale decremento: -0,5 miliardi nel 2012 (-1,40%) 

e -1 miliardo nel 2013 (-2,68%).

Le due macrovoci considerate (acquisto di servizi e personale) rappresentano circa il 

77,9% nel 2011, il 76,2% nel 2012 e il 74,5% nel 2013 della spesa corrente effettuata. 

Esaminando la spesa complessiva delle due macrovoci, si evidenzia che la spesa ha 

registrato un incremento nel 2012 (+1,3 miliardi) ed un decremento di pari importo nel 

2013. Infatti, la spesa considerata nel 2013 si è assestata attorno ai valori del 2011.

Dalla TAB. 24/SA sì evidenzia, inoltre, che le principali causali della voce "a/tre spese" 

sono rappresentate da: imposte e tosse (2,8 miliardi nel 2011, 2,9 miliardi nel 2012 e 2,7 

miliardi nel 2013) e da godimento beni di terzi (0,9 miliardi nel 2011, 1 miliardo nel 2012 e

1,1 miliardi nel 2013). 1 pagamenti per interessi e oneri passivi sono pari a 248 milioni di 

euro nel 2011, 288 milioni nel 2012 e 250 milioni nel 2013: si registra, quindi, un rilevante 

incremento nel 2012, per poi ridursi ed assestarsi a valori quasi pari a quelli del 2011.

In ultimo, si evidenzia come i pagamenti per rimborso prestiti siano costituiti per la 

maggior parte da rimborsi di quota capitale di mutui e prestiti verso soggetti diversi dalla 

Cassa Depositi e Prestiti (158,9 milioni nel 2011, 122,3 milioni nel 2012 e 120 milioni nel 

2013). Complessivamente, si registra un decremento dei pagamenti per rimborso prestiti: si 

passa dai 182 milioni nel 2011, a 144,5 milioni nel 2012 e si scende a 137,3 milioni nel 

2013.

La TAB. 25/SA evidenzia i movimenti in uscita (pagamenti) relativi alla spesa corrente 

degli Enti del SSN negli anni 2011, 2012 e 2013 per singola Regione. Per motivi prudenziali, 

al fine di non sottostimare la spesa, sono computati nella gestione corrente anche i 

pagamenti da regolarizzare, nonché le rettifiche sopra precisate per quanto riguarda i dati 

complessivi della Regione Lazio e delta Regione Campania.

Considerando la massa complessiva dei pagamenti correnti a livello nazionale, per il 

triennio di riferimento, si rileva una crescita dei pagamenti soprattutto nel 2012. Di fatto, la 

spesa corrente complessiva aumenta dal 2011 al 2013 di 5,4 miliardi di euro (+4,7% ), 

mentre l'incremento registrato nel 2013, rispetto al 2012, è pari a 1 miliardo di euro 

(+0,9%).
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TAB. 25/5A
PAGAMENTI PER SPESA CORRENTE DEGLI ENTI DEL SSN SUDDIVISI PER REGIONE “>

REGIONE/PROV.
AUT. Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Var.

2013-2012
Var. %  

2013-2012
Var. % 

2012-2011
ABRUZZO 2.331.475 2.286.738 2.450.933 164.195 7.18 -1,92
BASILICATA 1.043.631 1.020-198 1.020.278 81 0.01 -2,25
CALABRIA 3.441.205 3.474.355 3.581.119 106.763 3,07 0,96
CAMPANIA<3} 8.599.677 9.509.931 8.911.417 -598.514 -6,29 10,58
EMILIA R, 8.675.176 9.381.542 9.802.333 420.791 4,49 8,14
LAZIO ™ 11.654.592 11.106.885 10.969.829 -137.056 -1,23 -4,70
LIGURIA 2.999.979 3.024.667 3.092.348 67.681 2,24 0,82
LOMBARDIA 23.677.672 24.609.515 24.433.149 -176.365 -0.72 3,94
MARCHE 2.742.912 2.830.474 2.838.979 8.505 0.30 3,19
MOUSE 550.320 515.075 588.975 73.900 14,35 -6,40
PIEMONTE 8.385.161 7.988.557 9.118.859 1.130.302 14,15 -4,73
PUGLIA 1 6.713.186 7.443.549 7.438.091 -5.458 -0,07 10,88
TOSCANA 6.928.159 6.544.710 6.813.434 268.724 4,11 -5,53
UMBRIA 1.677.502 1.736.466 1.737.407 941 0,05 3,52
VENETO 8.979.625 9.051.984 9.621.147 569.163 6,29 0,81
Totaie R.S.O. 98.400.273 100.524.645 102.418.298 1.893.653 1.88 2,16
FRIULI V. G. 2.443.068 2.708.269 2.642.676 -65.593 -2,42 10.86
SARDEGNA 3.172.599 3.392.728 3.336.275 -56.453 1,66 6,94
SICILIA 7.688.616 9.290.126 8.635.768 -654.358 -7,04 20,83
P.A. BOLZANO 1.096.811 1.175.051 1.131.221 -43.830 -3,73 7,13
P.A. TRENTO 1.120.590 1.191.717 1.201.746 10.029 0.84 6,35
VALLE D’AOSTA 294.706 286.545 280.877 -5.668 -1,98 -2,77
Totale R.S.S. 15.816390 18.044.436 17.228.563 •815.873 -4,52 14,09
T o t razionate 114.216.663 118.569.081 119.646.861 1.077.780 0,91 3,81
Fonte: dati SIOPE aggiornati a! 10.4.2014 -  Elaborazioni: Còlte dei conti - Sezione delle autonomie.
(1) Nella tabella I pagamenti da regolarizzare sono stati imputati alta gestione corrente.
p> La Regione Lazio effettua pagamenti dì parte corrente per conto degli Enti del SSR, trattenendo tali importi dai 

trasferimenti formalmente registrati in Favore di questi ultimi. Pertanto tati somme non sono state registrate in 
entrata nel SIOPE dagli Enti del SSR, pur se sono state codificate dalla Regione Lazio nel SIOPE come 
trasferimenti correnti.

(1! Per gli enti della Regione Campania nel 2013 sono stati considerati tra .1 movimenti in uscita anche 957,5 milioni di 
euro relativi a risorse destinate alla sanità dai decreti legge 35 e 102 del 2013, non registrate tra le entrate degli 
enti sanitari in quanto trasferite dalla Regione alla So.re.sa. (Ente strumentale della regione) e da questa gestite 
per pagare I debiti sanitari scaduti al 31.12.2012 e non ancora pagati. Detta società gestisce anche altre somme 
per conto degli enti sanitari campani, ma, al momento dette operazioni non trovano evidenza nel SIOPE. I  dati 
relativi agii enti della Regione Campania risultano pertanto parziali.

DaH'analisi emerge che gli enti in riferimento ai quali si è registrato il maggior volume di 

pagamenti per spese correnti nell'arco temporale esaminato, sono quelli deJla Regione 

Lombardia; 23,7 miliardi nel 2011, 24,6 miliandi nel 2012 e 24,4 miliardi nel 2013. Per gli enti 

di detta Regione si registra una riduzione della spesa corrente nel 2013, rispetto al 2012, pari a 

-0,2 miliardi di euro (-0,72%). La seconda Regione, per volume di pagamenti per spesa 

corrente, è il Lazio con 11 miliardi (11,6 miliardi nel 2011, 11,1 miliardi nel 2012); per questa 

Regione sì rileva, nel triennio in esame, una contrazione della massa dei pagamenti correnti 

pari a -685 milioni; -548 milioni nel 2012 (-4,7%) e -137 milioni di euro nel 2013 (-1,23%).
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Il grafico che segue mostra la ripartizione per area geografica delle spese correnti 

sostenute nel 2013, Dal grafico emerge che la metà dei pagamenti sono stati effettuati nelle 

Regioni appartenenti all'area del Nord: 31% nell'Italia Nord-Occidentale e 20% nell'Italia Nord­

Orientale. Per quanto concerne l'Italia Nord-Occidentale, circa il 67% dei pagamenti è stato 

effettuato dagli enti della Regione Lombardia; invece, nel caso dell'Italia Nord-Orientale, gli 

enti del Veneto pesano per il 39,5% e quelli dell'Emilia-Romagna per il 40%.

Osservando l'Italia Centrale, i pagamenti effettuati dagli enti della Regione Lazio pesano 

per circa il 49% del totale pagamenti effettuato dagli enti appartenenti a tale area geografica. 

Nel Meridione, i pagamenti effettuati dagli enti della Regione Campania pesano per il 37,1% e 

quelli della Regione Puglia per il 30,9%. Per l'Italia insulare, la spesa rappresenta circa i! 10% 

di quella nazionale, quota sulla quale pesa per circa il 72% la Regione Siciliana.

Pagam enti p e r spesa corrente (Enti SSN) p e ra re a  geografica - Anno
2013

□ Nord-Occidentale

□ Nord-Orientale 

E Centrale

63 Meridionale

□ Insulare

Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delle autonomie.

TAB. 2 5 .1 /S A
PAGAMENTI PER SPESA CORRENTE DEGLI EN TI DEL SSN S U D D IV IS I PER REGIONE 

________________________ __________________________________ _________________ _____________(m igliaia d i euro)

D escriz ione Annes 2011 A n n o  2 Ö I2 Anno 2 013 V ar. %  
2 0 1 3 -2 0 1 2

V a r. %  
2 0 1 2 -2 0 1 1

Nord-Occidentale 35.357.517 35.909.283 36.925.233 2,83 4,43
Nord-Orientale 22.315.271 23.508.563 24.399.123 3,79 9,34

Centrale™ 23.003.165 22.218.536 22.359.650 0,64 -2,80
Meridionale'’2-1 22.679.49eT 24.249.846 23,990.813 -1,07 5,78

Insulare 10.861.215 12.682.854 11.972.042 -5,60 10,23
T o ta le  p a g am e n ti 

p a rte  co rre n te 1 1 4 .2 1 6 .6S3 1 1 8 .5 6 9 .0 8 1 1 1 9 .6 4 6 .8 6 1 0,91 4,75

Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delie autonomie.
(1> Tale voce considera anche le operazioni d i parte corrente effettuate dalla Regione Lazio per conto degli enti del 

SSR [vd. nota TAB. 21/SA].
(2) Tale voce considera anche le operazioni effettuate dalla Regione Campania a seguito dei decreti 35 e 102 del 2013 

[vd. nota TAB. 21/SA].
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11,5.2.9.1 Pagamenti relativi affa Sanità effettuate dalle Regioni

Lo studio condotto in questa sede focalizza l'attenzione sui pagamenti per spese 

correnti degli enti del Servizio sanitario regionale. Tuttavia, come già segnalato, le Regioni e 

Province autonome non si limitano a trasferire fondi agli enti, secondo le competenze 

territoriali, ma, talvolta, provvedono direttamente al pagamento di spese. Trattasi di ipotesi 

residuali rispetto alla massa complessiva della gestione di cassa, comunque rilevata nel 

SIOPE, ragion per cui si ritiene opportuno dame contezza al fine di fornire un'informazione 

più completa deila spesa sanitaria.

Nello specifico, i codici SIOPE che rilevano a livello di Regioni e Province Autonome la 

spesa diretta in ambito sanitario di detti enti sono: cod. 1365 -  acquisto di servizi sanitari 

per assistenza ospedaliera da privati; cod. 1366 -  acquisto di servizi sanitari per assistenza 

ospedaliera da pubblico; cod. 1367 -  acquisto di altri beni e servizi sanitari (vedi sopra TAB. 

7/SA).

Come già segnalato nel precedente referto (deliberazione n. 14/SEZAUT/2012/FRG) 

per la Regione Campania la massa complessiva dei pagamenti rilevati è ascrivibHe unicamente 

al codice 1365 -  Acquisto di servizi sanitari per assistenza ospedaliera da privati. Invece, per la 

Regione Lombardia la massa complessiva dei pagamenti rilevati è ascrivibile quasi unicamente 

al codice 1367 - Acquisto di altri beni e servizi sanitari.
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I I . 5 .2 .9 .2  Spesa per il personale degli enti del SSN

La TAB. 26/SA evidenzia i pagamenti per il personale effettuati dagli enti del servizio 

sanitario nazionale, suddivisi per Regione e Provincia autonoma di appartenenza.

Dalla tabella emerge che gli enti appartenenti alle Regioni a statuto ordinario 

rappresentano circa )'83% del totale delia spesa, mentre gli enti appartenenti alle Regioni a 

statuto speciale rappresentano circa il 17% del totale.

Gli enti della Regione Lombardia effettuano pagamenti per il personale pa i a 5,3 

miliardi di euro nel 2011, 5,4 miliardi di euro nel 2012 e 5,3 miliardi dì euro nel 2013. Per 

detti enti, sostanzialmente, la spesa del personale ha registrato un lieve decremento nel 

triennio, seppur nel 2012 la spesa è aumentata.
TAB. 26/5A
PAGAMENTI PER IL PERSONALE DEGLI ENTI DEL SSN SUDDIVISI PER REGIONE

(migliaia di euro)

REGIONE /  PROV. 
AUT. Anno 2Q11 Anno 2012 Anno 2013 var.

2013-2012

Var. %
2013­
2012

Var. % 
2012­
2011

ABRUZZO 795.951 786.688 842.512 55,823 7,10 -1,16
BASILICATA 407.382 396.555 379.142 -17,413 -4,39 -2,66
CALABRIA 1.594.444 1.331.766 1.345.584 13.818 1,04 -16,47
CAMPANIA''1-' 3.207.648 3.246.216 2.705.889 -540,327 -16,64 1,20
EMILIA R. 3.203.918 3.156,262 3.143.630 -12.632 -0,40 -1.49
LAZIO 3.139.705 2.941.385 2.825.655 -115.730 -3,93 -6,32
LIGURIA 1.222,742 1.173.277 1.166.654 -6.623 -0,56 -4,05
LOMBARDIA 5.311.501 5.382.801 5.296.452 -86.349 -1.60 1,34
MARCHE 1.147.768 1.115.893 1.086.474 -29.419 -2,64 -2.78
MOUSE 224.767 217.120 211.045 -6.076 -2,80 -3.40
PIEMONTE 3.121.568 3.049.009 3.095.584 46,575 1,53 ..-2,32
PUGLIA 2.316.691 2.229.759 2.117.141 -112.619 -5,05 .... -3,75
TOSCANA 2.702.384 2.674.422 2.616.608 . -57.815 -2,16 -1,03
UMBRIA 641.052 651.983 618.631 -33.352 -5,12 1,71
VENETO 2.859.452 2,873.498 2.886.958 13.460 0,47 0,49
Totale R.S.O. 31.896.973 31.226.63S 30.337.958 -888.677 -2,85 -2.10
FRIUU V. G. 975.147 1.000.637 996.573 -4.064 -0,41 .2 ,61
SARDEGNA 1.203.349 1.175.855 1.215.555 39.701 33 8 -2.28
SICILIA 2.946.246 3.034,262 2.884.316 -149.946 -4,94 2,99
P.A. BOLZANO 546.581 600.342 592.557 -7,785 -1,30 9,84
P.A. TRENTO 432.236 432.313 435.468 3.1S5 0,73 0,02
VALLE D'AOSTA 119.569 117.692 116.848 -844 -0,72 -1,57
Totale R.S.S. 6.223.127 6.361.101 6.241.318 -119.783 -1,88 2,22
Tot Nazionale 38.120.100 37.587.736 36.579.276 -1.008.461 -2,68 -1,40
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delle autonomie. 
!l> I l  dato è sottostimato [vd. nota TAB. 21/5A].

In quasi tutte le Regioni gii enti sanitari hanno registrato una diminuzione dei 

pagamenti per il personale, tant'è che la spesa dal 2012 al 2013 ha registrato una 

contrazione di -1 miliardo (-880 milioni registrata per gli enti appartenenti alle R.5.0. e 120 

milioni per gli enti appartenenti alle R.S.S.).

Esaminando le R.S.S. si osserva che i valori maggiori di pagamenti per il personale 

sono registrati dagli enti della Regione Siciliana; 2,9 miliardi di euro nel 2011, 3 miliardi di 

euro nel 2012 e 2,9 miliardi di euro nel 2013.
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Net paragrafi successivi si esamina l'andamento dei pagamenti prò capite degli enti 

dei servìzio sanitario appartenenti a ciascuna Regione e Provincia autonoma.

II.5 .2 .9 .3  I  pagamenti degli enti del SSN per acquisto di beni

I movimenti in uscita (pagamenti) censiti dal SIOPE relativamente airacquisto di beni 

vengono codificati in due macro-aree: acquisto di beni sanitari ed acquisto di beni non sanitari. 

Gli acquisti di beni sanitari, che rappresentano la parte più consistente, si riferiscono ad 

acquisti di prodotti farmaceutici, materiali diagnostici, prodotti chimici, materiali protesici, 

lastre RX, mezzi di contrasto RX, ecc. I pagamenti effettuati per detti acquisti risultano pari a

11 miliardi nel 2011 (9,29% del totale pagamenti), 13,3 miliardi nel 2012 (10,82% del totale 

pagamenti) e 15,3 miliardi nel 2013 (12,41% del totale pagamenti). I pagamenti per acquisti 

di beni non sanitari (ascrivibili ad acquisti di prodotti alimentari, combustibili, carburanti, 

supporti informatici, cancelleria, pulizìa, ecc.) costituiscono una quota più modesta del totale 

della spesa: 607 milioni nel 2011 (5,47% del totale della spesa per acquisto di beni), 641 

milioni nel 2012 (4,80% del totale della spesa per acquisto di beni) e 625 milioni nel 2013 

(4,09% del totale della spesa per acquisto di beni).

La TAB. 27/SA evidenzia i pagamenti per acquisto dì beni degli enti del Servizio 

sanitario nazionale suddivisi per Regioni e Province autonome.
TAB. 27/SA

PAGAMENTI PER ACQUISTO DI BENI DEGLI ENTI DEL SSN
________________________________________ __________________________________ ________ (migliaia di euro)
REGIONE/PROV. 

AUT. Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 var.
2013-2012

Var. % 
2013-2012

Var. % 
2012-2011

ABRUZZO 372.539 381.456 477.994 96.538 25,31 2,39
BASILICATA 151,797 159.230 180.247 21.017 13,20 4,90
CALABRIA 294.963 451.384 623.241 171.858 38,07 53,03
CAMPANIA(1) 407.420 705.905 697.087 -8.818 -1,25 73,26
EMILIA R. 1,126.923 1,388.002 1.718.301 330.299 23,80 23,17
LAZIO ® 54.826 41.329 114.359 73.029 176,70 -24,62
LIGURIA 411.580 509.957 530.413 20.456 4,01 23,90
LOMBARDIA 2.063.180 2.254.589 2.234,363 -20.226 -0,90 9,28
MARCHE 437.651 533.836 545.295 11.459 2,15 21,98
MOUSE 55.565 38.2981 115,084 76.787 200,50 -31,08
PIEMONTE 1.092.432 1.134.962 1.550.259 415.296 36,59 3,89
PUGUA 739.959 1.443.763 1.555.798 112.035 7.76 95,11
TOSCANA 1.115.805 734.481 1.002.689 268.208 36,52 -34,17
UMBRIA 261.296 285.137 296.294 11.157 3,91 9,12
VENETO 1.093.844 1,213.561 1.649.617 436.055 35,93 10,94
Totale R.5.0. 9.679.780 11.275.890 13.291.042 2.015.152 17,87 16,49
FRIUU V. G. 384.493 493.791 513.109 19.319 3.91 28,43
SARDEGNA 479.542 635.845 579.517 -56.329 -8,86 32,59
SICILIA 827.142 1.243.652 1.179.106 -64.545 *5,19 50,36
P.A. BOLZANO 142.697 171,214 154.161 -17.053 -9,96 19-98
P A. TRENTO 135.818 136.938 139.026 2.088 1,52 0,82
VALLE D’AOSTA 38.606 39.415 37.852 -1.563 -3,97 2,10
Totale R.S.S. 2.008.298 2.720.855 2.602.772 -118.083 -4,34 35,48
Tot. Nazionale 11.688.078 13.996.74S 15.893.814 1.897.068 1 13,55 19,75
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti -  Sezione delie autonomie. 
m II dato è sottostimabo [vd. nota TAB. 21/SA].
®  li dato non tiene conto dei pagamenti effettuati dalla Regione Lazio per conto degli enti del servizio sanitario

regionale [vd. nota TAB. 21/SA].
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Non sono significativi i dati relativi agli enti della Regione Lazio riportati nelle tabelle 

che seguono come ricavabili dal SIOPE (54,8 milioni nel 2011, 41,3 milioni dì euro nel 2012 e

114,4 milioni di euro nel 2013): come sopra chiarito, la Regione gestisce direttamente una 

parte considerevole degli acquisti di parte corrente (principalmente acquisti di beni e servizi) 

per conto degli enti del Servizio sanitario regionale. Infetti, per conto di questi ultimi, la 

Regione Lazio ha effettuato pagamenti pari 6,5 miliardi di euro nei 2011, 6,4 miliardi di euro 

nel 2012 e 6,4 miliardi di euro nel 2013 (pari, per quest'anno, al 58% del totale della spesa 

corrente). Anche per la Regione Campania si pongono riserve, in considerazione delle 

operazioni effettuate dalla So.re.sa per la gestione sanitaria.

La TAB. 27.1/SA evidenzia i pagamenti per acquisto di beni sanitari degli enti del 

servizio sanitario nazionale suddivisi per Regioni e Province Autonome.

TAB. 27.1/SA
PAGAMENTI PER ACQUISTO DI BENI SANITARI DEGLI ENTI DEL SSN

_______________________________ _________________ ______________________________  {migliate di euro)

REGION E/PROV. 
AUT. Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Var.

2013-2012
var. %
2013­
2012

Var. % 
2012­
2011

ABRUZZO 361.980 371.815 463.719 • 91.905 24.72 2.72
BASILICATA 142,956 149.175 171.144 21.969 14,73 4.35
CALABRIA 279.057 438.587 606.922 170.335 38,84 57.17
CAMPANIA« 372.435 672.902 662.678 -10.224 -1,52 80,68
EMILIA R. 1.075.756 1.325.388 1.656.026 330.638 24,95 23,21
LAZIO ^ 50.857 34.705 107.047 72.342 208.45 -31,76
LIGURIA 397.132 494.810 515.612 20.802 4,20 24,60
LOMBARDIA 1.943.725 2.133.016 2.124.958 -8.058 -0,38 9,74
MARCHE 417.408 512.940 527.223 14.2831 2,78 22,89
MOUSE 51.410 31.606 109.218 77.612 245,56 -38,52
PIEMONTE 1.007.924 1.0S0.599 1.460.117 409.518 38,98 4,23
PUGLIA 716.390 1.415,305 1.525.364 110.559 7,81 97,56
TOSCANA 1.078.534 704.630 974.435 269.805 38,29 -34,67
UMBRIA 253.097 276.386 288.653 12.267 4,44 9,20
VENETO 1.046.428 1.161.090 1.594,663 . 433.573 37,34 10,96
Totale R.S.O. 9.195.089 10.772.954 12.790.281 2.017.327 18,73 17,16
FRIULI V. G. 355.242 460.898 485.647 24.749 5,37 29.74
SARDEGNA 458.136 612.722 557.994 -54.729 -8,93 33,74
SICILIA 793.724 1.202.028 1.140.218 -61.809 -5,14 51,44
PA. BOLZANO 110.449 144.257 131.382 -12.875 -8,92 21.79
P.A, TRENTO 125.127 126.407 128.530 2.123 1,68 1,02 i
VALLE D’AOSTA 35.220 36.009 34.700 -1.309 -3,64 2,24
Totale R.S.S. 1.885.898 2.582.320 2.478.471 -103.849 -4,02 36,93
T °t- Nazfanah_J 11.080.987 13.355.274 15.268.752 1.913.478 14,33 20,52
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione delle autonomie.
!>} I l  dato è sottostimato [vd. nots TAB. 21/SA],
m II dato non tiene conto dei pagamenti effettuati dalia Regione Lazio per conto degli end del servizio sanitario

regionale [vd. nota TAB. 21/SA].

L'osservazione dei pagamenti relativi all'acquisto di beni sanitari rileva che il maggior 

volume di pagamenti è effettuato, nel triennio in esame, dalla Regione Lombardia con 1,9 

miliardi nel 2011 (17,5% del totale acquisto di beni sanitari), 2,1 miliardi nel 2012 (15,97%  

del totale) e 2,1 miliardi nel 2013 (13,92% del totale). Le altre Regioni che registrano 

pagamenti per acquisti di beni sanitari superiori ad 1 miliardo nel 2013 sono: Emilia-
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Romagna (1,6 miliardi nel 2013, 1,3 miliardi nei 2012 ed 1,1 miliardi nel 2011); Piemonte 

(1,5 miliardi nel 2013 ed 1 miliardo nel 2011 e 2012); Veneto (1,6 miliardi nel 2013, 1,2 

miliardi nel 2012 ed 1 miliardo nel 2011); Puglia (1,5 miliardi nel 2013, 1,4 miliardi nel 2012 

e 0,7 miliardi nel 2011).

Per i dati relativi agli enti delle Regioni Lazio e Campania valgono le riserve sopra dette.

Dai dati estratti dal SIOPE emerge che in quasi tutte le Regioni e Province autonome 

oltre l'85% dei pagamenti per acquisto di beni sanitari si riferisce ad acquisti di prodotti 

farmaceutici, materiali diagnostici e prodotti chimici, materiali protesici (codici SIOPE 2101, 

2105, 2106, 2107 e 2108).

La TAB. 27.2/SA mostra i pagamenti per acquisto di beni non sanitari degli enti del 

servizio sanitario nazionale suddivisi per Regioni e Province Autonome.

Con riferimento a questa tipologia di spesa si rileva che, in linea generale, possono 

formularsi le medesime considerazioni svolte peri pagamenti per acquisto di beni sanitari.

I  pagamenti per acquisti di beni non sanitari effettuati dagli enti appartenenti alle 

R.S.O. rappresentano circa il 79,6% del totale acquisto di beni nel 2011 (484,7 milioni), il 

78,4% del totale nel 2012(502,9 milioni) e r80 ,l%  del totale nel 2013 (500,7 milioni).

Anche per i pagamenti per acquisti di beni non sanitari, gli enti della Regione 

Lombardia evidenziano i maggiori volumi di pagamenti: 119,5 milioni nel 2011 (19,67% del 

totale acquisti per beni non sanitari), 121,6 milioni nel 2012 (18,95% del totale) e 109,4 

milioni nel 2013 (17,50% del totale). Seguono, per volume, i pagamenti effettuati dagli enti 

della Regione Piemonte: 84,5 milioni nel 2011 (13,92% del totale acquisti per beni non 

sanitari), 84,4 milioni nel 2012 (13,15%) e 90,1 milioni di nel 2013 (14,42% del totale).
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TAB 27.2/SA
PAGAMENTI PER ACQUISTO DI BENI NON SANCTARI DEGÙ ENTI DEL SSN

________________ ______________ _____________ ______________ _______________________ (migliaia di euro)
REGIONE/PROV.

AUT. Anno 2011 Anno Z012 Anna Z013 Var.
2013-2012

Var. %  
2013-2012

Var, %  
2012-2011

ABRUZZO 10.559 9.641 14.275 4.634 48,06 -8,70
BASILICATA 8.841 10.055 9.103 -952 -9,47 13,73
CALABRIA 15.906 12.796 14.319 1.523 11,90 -19.55
CAMPANIA 34.985 33.003 34.410 1.406 4,26 -5,66
EMILIA R, 51.167 62.614 62.275 -339 -0,54 1 22,37
LAZIO<l) n 3.969 6.624 7.312 687 10,38 66,88
LIGURIA 14.448 15.147 14.801 -346 -2,28 4,84
LOMBARDIA 119.454 121.S73 109.405 -12.168 -10,01 1,77
MARCHE 20.244 20.896 18.072 -2.824 -13.51 3.22
MOUSE 4.154 6.691 5.866 -825 -12,33 61,07
PIEMONTE 84.508 84,364 90.141 5.778 6,85 -0,17
PUGLIA 23,569 28.458 29.934 1.476 5,19 20,74
TOSCANA 37,272 29.851 28.254 -1.597 -5,35 -19,91
UMBRIA 8.199 8.751 7.641 -1.110 -12.69 6,73
VENETO 47.416 52.472 54.954 2.482 4,73 10,66
Totale R.S.Q. 484.691 502.936 500.761 -2.175 -0,43 3,76
FRIUU V. G, 29.251 32.893 27.462 -5.431 -16,51 12,45
SARDEGNA 21.406 23.123 21.523 -1.600 -6,92 8,02
SICILIA 33.418 41.624 38.883 -2.736 -6.57 24,56
P.A. BOLZANO ~1 24.248 26.957 22.779 -4.178 -15.50 11,17
P.A. TRENTO 10,692 10.532 10.497 -35 -0,33 -1,50
VALLE D'AOSTA 3,387 3.406 3.152 -254 -7,46 0,58
Totale R.S.S. 122.400 138.535 124.301 -14.234 -10,27 13,18
Tot. Nazionale 607.091 641.471 625.062 -16.409 -2.56 5,66
Fonte: dati SIOPE aggiornati a! 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte dei conti - Sezione dette autonomie. 
fl) Il  dato è sattostwnato [vtì. nots TAB. 21/SAJ.
PJ I I  dato non tiene conto dei pagamenti effettuati dalla Regione Lazio per conto degli enti dei servìzio sanitaria 

regionale [vd. nata TAB. 21/SA].

Dai dati estratti dal SIOPE emerge, inoltre, che in quasi tutte le Regioni oltre l'87%  

dei pagamenti per acquisto di beni non sanitari si riferisce ad acquisti di prodotti alimentari, 

carburanti e combustibili, supporti informatici, materiali per la manutenzione (codici SIOPE 

2201, 2202, 2203, 2204 e 2206).

II.5 .2 .9 .4  I  pagamenti degli enti del SSN per acquisto dì servizi

I  pagamenti per acquisti di servizi, come già esposto in precedenza, costituiscono, in 

media, la parte più consistente dei pagamenti per spesa corrente (circa ¡1 42% del totale- 

pagamenti correnti) e mostrano valori pari a 51 miliardi di èuro nel 2011, 52,8 miliardi nel

2012 e 52,5 miliardi nel 2013. Detta tipologia di spesa, sulla base della classificazione SIOPE,, 

viene ripartita in due macro-vod: acquisto di servizi sanitari ed acquisto di servizi non 

sanitari. I  primi rappresentano la parte più considerevole dei pagamenti (oltre il 34% dei 

totale pagamenti correnti); gli acquisti per servizi non sanitari costituiscono una parte più 

esigua, seppur rilevante come massa di pagamenti, del totale spesa corrente (tra il 7% e 

l'8%).

La TAB. 28/SA mostra l'andamento dei pagamenti per acquisto di servizi degli enti del 

Servizio sanitario nazionale, suddivisi per Regione o Provincia autonoma, per il triennio 2011­

2013.
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TAB. 2 8 /SA
GESTIONE DI CASSA -  PAGAMENTI PER ACQUISTI PER SERVIZI

_______ _________ _____________ _______________ _____________________________________(mkitiaìa dì euro)
REGIONE 

PROV. AUT. Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Var.
2013-2012

Var. % 
2013-2012

Var. % 
2012-2011

ABRUZZO 1.054.419 1.020.436 1.008.560 -11.876 *1,16 -3,22
BASILICATA 435.356 414.686 411.482 -3.206 -0,77 -4,75
CALABRIA 1.398.670 1.363,214 1.421.037 37.B23 2,73 -1,11
CAMPANIA^ 4.261.306 4.899.460 4.084,794 -814.667 -16,63 14,98
EMILIA R. 3.610.961 3.869.995 4.205.509 335.514 8,67 7,17
LAZIO® 1.421.667 1,159.918 1.129.369 -30.549 -2,63 -18,41
LIGURIA 1.194.172 1.169.133 1.198,808 29.675 2,54 -2,10
LOMBARDIA 15.182.640 15.396.086 15.328,715 -67,372 -0,44 1,41

MARCHE 1.001.708 1,029.888 1.019.760 -10.128 -0,98 2,81
MOUSE 237.952 235.530 235.918 387 0,16 -1,02

PIEMONTE 3.515.371 3.359.583 3.885.507 525.924 15,65 -4,43
PUGLIA 3.238.219 3.316.346 3.310.819 -5.526 -0,17 2,41

TOSCANA 2.670.768 2.677,512 2,731.070 53.558 2,00 0,25

UMBRIA 681.373 703.271 728.420 25.149 3,58 3,21

VENETO 4.364.406 4.351.792 4.430.783 78.991 1,82 -0,29

Totale R.S.O. 44.268.987 44.986.853 45.130.549 143.696 0,32 1,62

FRIUU V. G. 879.212 914,680 895.231 -19.4-19 -2,13 4,03

SARDEGNA 1.313.768 1.395.762 1.391.486 -4.Z76 -0,31 6,24

SICILIA 3.530.687 4.486.220 4.100.644 -385.576 -8,59 27,06

P. A. BOLZANO 311.076 333,132 320.431 -12.700 -3,81 7,09

P. A. TRENTO 508.683 581.023 580.127 -896 -0,15 - 14,22

VALLE D'AOSTA 105.246 108.164 102.096 -6.068 -5,61 2,77

Totale R.5.S. 6.648.671 7.818.981 7.390.015 -428.966 -5,49 17,60
Tot. Nazionale 50.917.658 52.805.834 52.520.564 -285.270 -0,54 3,71
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Baborazioni: Corte dei conti' - Sezione delle autonomie.
(1> 11 dato è sottostìmato [vd. nota TAQ. 21/SA].
® Jì dato non tiene conto dei pagamenti effettuati dalla Regione Lazio per conio degli enti del servizio sanitario

regionale [vd. nota TAB. 21/5A],

Dalla tabella sopra esposta, si rileva come, nell'arco temporale considerato, i 

pagamenti per acquisti di servizi segnano un incremento di +1,6 miliardi di euro rispetto al 

2011 (+3,15%). Considerando la variazione registrata tra il 2012 e il 2013, sì evidenzia una 

contrazione dei pagamenti di -285 milioni (-0,54%). Tale contrazione viene generata 

principalmente dagli enti sanitari appartenenti alle R.S.S., in quanto per gli enti appartenenti 

alle R.S.O. si registra un aumento dei pagamenti di 143 milioni (+0,32%). L'incremento dei 

pagamenti nel triennio è, invece, generato dall'andamento degli acquisti per servizi non 

sanitari, con +1,9 miliardi di euro (+23,12% ), giacché gli acquisti di servizi sanitari 

registrano un decremento di -332 milioni rispetto al 2011 (-0,78%).

La TAB. 28.1/SA e 28.2/SA, mostrano l'andamento delle due tipologie di pagamenti 

(acquisto di servizi sanitari e non sanitari) negli anni 2011, 2012 e 2013 per gli enti del 

Servizio sanitario nazionale appartenenti a ciascuna Regione o Provincia autonoma.

Con riferimento a detta tipologia di acquisti occorre evidenziare che le voci che
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compongono questa categoria sono numerose e di diversa natura. Per un maggior dettaglio 

si rinvia alle tabelle riportate nella parte II del volume I I I  (Appendice).

TAB. 28.1/SA

GESTIONE DI CASSA -  PAGAMENTI PER ACQUISTI PER SERVIZI SANITARI
________________ _______________ ____________________________ _____ ________________ (migliaia di euro)

REGIONE 
PROV. AUT. Anna 2011 Anna 2012 Anno 2013

Var.
2013-2012

Var. % 
2013-2012

Var. % 
2012-2011

ABRUZZO 846.320 774,342 750.965 -23.377 -3,02 -8,50

BASILICATA 340.719 316.975 320.809 3.834 1,21 -6,97

CALABRIA 1.212.953 1.162.272 1.148.959 -13.314 -1,15 -4,18

CAMPANIA'^ 3.579.767 4.079.070 3.202.758 -876.311 -21,48 13,95

EMILIA R. 2.027.351 2.931.276 3.132.950 201.683 6,88 3,68

LAZIO« 1.132.917 879.114 895.760 16.646 1,89 -22,40

LIGURIA 876.463 831,265 839.995 8.729 1,05 -5,16

LOMBARDIA 13.811.646 13.892.048 13,832.918 -59,130 -0,43 0,58

MARCHE 796.388 802.922 797.656 -5.256 -0,66 0,82

MOUSE 193.033 182.974 187.547 4.573 2,50 -5,21

PIEMONTE 2.904.545 2.740.211 3.096.744 356.533 13,01 -5,66

PUGLIA 2.702.382 2.680.208 2.728.920 48.711 1,82 -0,82

TOSCANA 2.012,908 1.986.111 1,994.602 8.491 0,43 -1,33

UMBRIA 477.635 461.661 494.296 32.635 7,07 -3,34

VENETO 3.522.678 3,427.098 3.351.563 -75,536 -2,20 -2,71

Totale R.S.O. 37.237.705 37.147.54S 36.776.451 -371.097 - l r00 -0,24

FRIUU V. G. 619.653 633.897 602.361 -31.535 -4,97 2,30

SARDEGNA 1.039.590 1.055,131 1.058.366 3.235 0,31 1,49

SICILIA 2.923.053 3.277.952 2,982.225 -295,727 -9,02 12,14

P. A. BOLZANO 247.206 253.197 247.743 -5.455 -2,15 2,42

P. A. TRENTO 405.229 478,146 475.912 -2.234 -0,47 17,99

VALLE D'AOSTA 74.605 73.805 71.826 -1.979 -2,68 -1,07

Totale R.S.S. 5.309.337 5.772.129 5.438.434 -333.695 -5,78 8,72

T o t Nazionale 42.547.043 42.919.677 42.214. BBS -704.792 -1,64 0,88
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corta dei conti - Sezione delle autonomie.
111 I I  dato è sottostìmato [vd. nota TAB. 21/SA}.
w II dato non tiene canto del pagamenti effettuati dalla Regione Lazio per conto degli end del servìzio sanitario

regionale [vd. nota TAB. 21/SA],



Camera dei Deputati -  2 2 3  - Senato della Repubblica

X V II LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XLV I N. 2

La TAB. 28.2/SA mostra la composizione degli acquisti per servizi non sanitari.

Con riferimento a detta tipologia dì acquisti occorre evidenziare che le voci che 

compongono questa categoria sono numerose e di diversa natura. Per un maggior dettaglio 

si rinvia alle tabelle riportate nella parte I I  del voi. Ili (Appendice).

TAB. 28.2/SA
GESTIONE DI CASSA -  PAGAMENTI PER ACQUISTI PER SERVIZI NON SANITARI

________________ _________ ____________________________ ____________ _________(migliala di euro)
REGIONE 

PRQV. AUT. Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Var.
2013-2012

Var. %  
2013-2012

Var. % 
2012-2011

ABRUZZO 208.099 246.094 257.594 11.501 4,67 18,26
BASILICATA 94.637 97.714 90.673 -7.040 -7,21 3,2S
CALABRIA 185.717 220.941 272,078 51.136 23,14 18,97
CAMPANIA™ 681.539 820.391 882.035 61.645 7,51 20,37
EMILIA R. 783.610 938.719 1.072.549 133.830 14,26 19,79
LAZIO™ 288.750 280.804 233.609 -47.195 -16,81 -2,75
LIGURIA 317.708 337.868 358.813 20.945 6,20 6,35
LOMBARDIA 1.370.994 1.504.038 1,495.797 -8.241 -0,55 9.70
MARCHE 205.320 226.966 222.104 -4.862 -2,14 10,54
MOUSE 44.919 52.556 48.370 -4.186 -7,96 17,00
PIEMONTE 610.826 619.372 788.763 169.391 27.35 1,40
PUGUA 535.837 636.137 581.900 -54.238 -8,53 18,72
TOSCANA 657.860 691.401 736.468 45.067 6,52 5,10
UMBRIA 203.737 241.610 234.124 -7.486 -3,10 18,59
VENETO 841.728 924.693 1.079.220 154.527 16,71 9,86
Totale R-S.O. 7.031.281 7.839.305 8.354.098 514.793 6.57 11,49
FRIULI V. G. 259.559 280.783 292.870 12.086 4,30 8,18
SARDEGNA 274.178 340.631 333.120 -7.511 -2,20 24,24
SICILIA 607.633 1.208.268 1.118.418 -89.850 -7,44 98,85
P, A  BOLZANO 63.869 79.934 72.689 -7.245 -9,06 25,15
P. A. TRENTO 103.453 102.878 104.215 1.337 1,30 -0,56
VALLE D'AOSTA 30.641 34.359 30.270 -4.089 -11,90 12.13
Totale R.S.S. 1.339.334 2.046.852 1.951.581 -95.271 -4,65 52,83

8.370.615 9.886.157 10.305.679 ! 419.522 4,24 18,11
Fonte: dati SIOPE aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corte del corti - Sezione deile autonomie.
111 li dato è sottostimato [vd. nota TAB. 21/SA],
m il date non tiene conto del pagamenti effettuati dalla Regione Lazio per conta degli enti del servizio sanitario

regionale [vd. nota TAB, 21/SA],

II.5 .2 .9 .5  I  pagamenti per contributi e trasferimenti

I pagamenti per contributi e trasferimenti ammontano complessivamente a 1,1 
miliardi di euro nel 2011, 1,2 miliardi nel 2012 e 1,3 miliardi nel 2013; rapportati al totale 

complessivo dei pagamenti al netto delle anticipazioni di cassa, segnano un'incidenza di circa 

r i%  negli anni considerati.
I  pagamenti per contributi e trasferimenti sono stati effettuati a soggetti sia pubblio 

sia privati; in particolare, i pagamenti ad Amministrazioni pubbliche ammontano a 602 

milioni (53,6% del totale contributi e trasferimenti) nel 2011, 736 miiioni (61,3% del totale 

contributi e trasferimenti) nel 2012 e 804 milioni (62,3% del totale contributi e trasferimenti) 

nel 2013. I pagamenti a soggetti privati, invece, ammontano a 521 milioni di euro nel 2011, 

842 milioni nel 2012 e 485 milioni nel 2013.
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REGIONE 
PROV. AUT. Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 var.

2013-2012
var. % 

2013-2012
Var. % 

2012-2011
ABRUZZO 4.205 3.966 4.751 785 19,80 -5,68
BASILICATA 3.000 1.747 2.088 340 19,48 -41,76
CALABRIA 352 13.906 657 -13.249 -95,28 3846,67
CAMPANIA 1.358 11.251 11.070 -181 -1,61 728,47
EMILIA R. 27.906 27.732 33.683 5.950 21,46 -0,62
LAZIO 3.121 25.111 20.229 -4.882 -19,44 704,55
LIGURIA 11,647 12.866 26.121 13.256 103,03 10,46
LOMBARDIA 270.395 361.031 364.531 3.500 0,97 33,52
MARCHE 11,544 12.882 25.264 12.382 96,12 11,59
MOLISE 165 193 16 -176 *91,47 16,60
PIEMONTE 10.819 9.428 23.986 14.558 154,41 -12,85
PUGLIA 83.288 98.279 104.268 5.989 6.09 18,00
TOSCANA 43.085 43.722 58.576 14.853 33.97 1,48
UMBRIA 10.836 9.376 9.650 274 2,92 -13,47
VENETO 65.817 63.852 63.877 24 0,04 -2.98
Totale R.S.O. 547.537 695.343 748.766 53.423 7,68 26,99
FRIULI V. G. 43.847 41.906 46.753 4.847 11,57 -4,43
SARDEGNA 1.757 8.936 1.607 -7.329 -82.02 408,55
s ia u A 8.683 16.037 6.069 -9.968 -62,15 84,70
P. A. BOLZANO 115 63 210 147 234,18 -45,28
P. A. TRENTO 96 111 65 -46 -41,51 15,33
VALLE D'AOSTA 6 733 265 -467 -63,78 8836,62
Totale R.S.S. 54.506 67.785 54.969 -12.816 -18,91 24,36
T o t Nazionale 602.043 763.128 803.735 40.607 5,32 26,76
Fonte: dati SIOPC aggiornati al 10.4.2014 -  Elaborazioni: Corta dei conti -  Sezione delie autonomie.

Dalla tabella sopra esposta [TAB. 29.1/SA] emerge come in alcune Regioni il peso dei 

pagamenti per contributi e trasferimenti a soggetti pubblici assuma un peso rilevante sul 

totale dei trasferimenti: ad esempio, si rileva che nel 2013 tali contributi e trasferimenti per 

gli enti della Regione Liguria sono pari al 100% (99,8% nel 2011 e 94,9% nel 2012); per gli 

enti della Regione Marche al 96,8% (93,5% nel 2011 e 95% nel 2012); per gli enti della 

Regione Lombardia all'83,1% (78,5% nel 2011 e 84,9% nel 2012).

La tabella in esame, inoltre, evidenzia come il peso più rilevante dei contributi e 

trasferimenti a soggetti pubblici è maggiore per le Regioni a statuto ordinario.

Dalla tabella seguente [TAB. 29.2/SA] emerge come in altre Regioni il peso dei 

pagamenti per contributi e trasferimenti a soggetti privati assuma un peso rilevante sul 

totale del trasferimenti; ad esempio, si rileva che nel 2013 tali contributi e trasferimenti sono 

per gli enti del Molise pari al 98,1% (82,1% nel 2011 e 83,1% nel 2012); per gli enti della 

Valle d'Aosta all'83,1% (99% nel 2011 e 62% nel 2012); per gli enti della Provincia 

autonoma, di Bolzano al 94,8% (98,7% nel 2011 e 99% nel 2012); per gli enti della Calabria 

air81,5% (90% nel 2011 e 16% nel 2012).
Dal confronto delle tabelle 29.1 e 29,2, inoltre, si rileva che nelle Regioni a statuto 

speciale i contributi e trasferimenti a soggetti privati hanno un peso maggiore rispetto ai 

contributi e trasferimenti a soggetti pubblici.


